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La crisis social y econdmica por la pandemia del Covid-19 la peor R% rgml()

de los ultimos 100 ainos en Ameérica Latina (cepar, 2020)

Senadora 2018-2022

AMERICA LATINA: TASA DE
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INVERSION CONSUMO PRIVADO EXPORTACIONES DE BIENES Y SERVICIOS
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Fuente: CEPAL

La crisis ha generado fuertes choques en la demanda: caiada de -20,4% en inversion, -9,5% en

consumo y -11,5% en exportaciones, superando los choques de la crisis de 2008-20009.
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Presupuesto 2021 sera clave para la reactivacion ROSa

7 .
economica Senadora 2018-2022

(" )
Tasa de desempleo e 27,9% jovenes
Mercado Laboral g :
20,2% 16,8% e 21,7% mujeres
unio Agosto
J g )
Crecimiento Contraccion anual Recuperacion puede ser mas lenta de lo
Economico Entre '5,5% Y '7,8% esperado
( ) )
Pobrezay Pobreza aumentaria 10 p.p, pasando de 26,9% a 37,8%, las
Desigualdad ayudas del gobierno reducen a 33,4% la pobreza
(amortigua el 40% de los impactos de la crisis) )

*junio-julio 2020; **Universidad de los Andes (2020); ***Encuesta Confecamaras; ****Fedesarrollo (con base en metodologia MESEP) y FMI



Gracias al mejor desempeio de la econdmica colombiana en

2019, el panorama no es tan dramatico
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Crecimiento real anual en América Latinay el
Caribe 2018-2019(%)
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En el 2019, Colombia reporto el mayor crecimiento econdmico de la region, 11 delas 12
actividades econdmicas tuvieron crecimiento positivo



Las proyecciones para 2020 no son alentadoras, pero se espera R%%EFIO

una recuperacion significativa de la actividad econdmica en 2021 core I ST
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El escenario econdmico esta enmarcado por la incertidumbre y riesgos como:
Cuarentenas sectorizadas, agilidad de |la recuperacion econdmica global y mayor deterioro
del mercado laboral



En abril, 96% de las empresas reportaron reduccion en ventas R'\éasrgw

Te.

A partir de junio hubo mejoria en la confianza empresarial ., M
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En agosto hubo mejoria en las expectativas de empresarios de 3.6 p.p frente a Junio
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Supuestos del PGN 2021 O3drio
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El gasto publico debera ser multiplicador de la inversion.

Plan para la reactivacion econdmica, se extienden apoyos al sector
empresarial, entidades territoriales y a familias vulnerables.

Modernizacion de la administracion publica, incluye aprovechar los
avances tecnologicos para gestionar los recursos publicos.

Proyecciones del MFMP muestran que la economia en 2020 se
contraera -5,5% y se recuperara al 6,6% en 2021.




Fuentes de Financiacion: ¢Como se va a financiar el

Presup UEStO 2021 ? Senadora 201 TR
S billones
Concepto 2019 2021
(2do Debate)
1. Presupuesto Nacion 243.8 284.1 295.6
Ingresos corrientes 149.7 135.6 154.2
Recursos de capital 80.9 108.2
Fondos especiales 11.07 38 14.9
Rentas parafiscales 2.08 2.2 2.4
2. Establecimientos 15.3 16.5 18.3
publicos

TOTAL 259.2 300.7 PGN 2021

aumenta 14,6% el presupuesto de rentas y el de recursos de capital
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¢éQué ha pasado con el recaudo del Gobierno? ROSa
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Recaudo bruto de la DIAN .
$158 Bill era la meta de

recaudo bruto 2020
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Composicion del PGN 2021, presupuesto coherente con la
realidad economica del pais

Gastos de
personal

$35.45

Transferencias
$137.5

Gastos de
comercializacio
ny produccion

$1.44

Bienes y
servicios

$8.9

Mariao.-
ROSAFIO

Guerra
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SGP $47.67

Mesadas
pensionales

$42.41

Aseguramiento
en salud $21.7

IES sin
pensiones
$3.95

Prestaciones
del magisterio:
$3.06

Resto: $18.65




Evolucion del PGN: Importantes logros de las comisiones Rh(gaSriaain

econdmicas en la composicion del PGN 2021
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350 M Funcionamiento 19% - \\
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19% aumenta el PGN 2021.:
$15.4 bill se incrementa el presupuesto de inversidony $16.9 bill el Servicio de Deuda
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Aplazamientos y suspensiones en los tltimos afios ROSario
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12 R o *
Compromiso presupuestal del ™.

Gobierno frente a la

10 .
emergencia

Usos previstos del FOME

5.9 6 g . .
Atencion emergencia Sanitaria

$8,6 billones

S billones

SN

2 Atencion a poblacion
vulnerable

) l $10,4 billones

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Proteccion al empleo y
suspension :

N

reactivacion econdmica

$9,3 billones
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ESTRUCTURA PRESUPUESTO GENERAL

DE LA NACION 2021
Segundo Debate




799 proposiciones radicadas estudiadas: R%%SFIO
541 para primer debate y 258 para segundo debate core I ST
/Prlmer Debate / 38 119
Enfocadas en los sectores de: Articulos ‘ Articulos
541 « Agricultura (16%) PL 2021 ler Debate
P . <. Transporte (14%)
roposiciones * Inclusidn social (11%) 1 Articulo eliminado (Art 87. PL)
- * 5 Articulos Modificados
\ e 32 Articulos Nuevos /
a I
Segundo Debate 88 130
Articulos » Articulos v" Proyectos estructurados
258 PL 2021 2do Debate v" Claves en la Reactivacion
, .. .. economica
Proposmones 1 Artllculo ellmln.a.do por repeticion v Garantia de ejecucion
3 Articulos Modificados
por los sectores

\ 12 Articulos Nuevos /




Principales logros de las Comisiones Econdmicas — PGN 2021
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Incremento de $5,5 billones en el presupuesto de
inversion alcanzando $58,5 billones, el mas alto
reportado.

No habra aplazamiento en la vigencia 2021,
compromiso del Gobierno.

S4.4 billones mas para Programas Sociales
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Principales logros de las Comisiones Econdmicas ROSH 10
PGN 2021 Guerra
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Se garantizan subsidios eléctricos para todo el aho 2021

Se duplica el presupuesto del INVIAS a $4.1 bill.

Aumenta presupuesto de Agricultura en $542 mm y para
acueductos en $300mm

Inclusion del Trazador Presupuestal para la Equidad de |a
Mujer (Art.100)




Sector Educacion continua siendo el mas importante del PGN, RI\(gaSréamiO

seguido de Defensa y Salud
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Educacion
Defensa y policia
Salud

Trabajo
Hacienda
Inclusion Social
Transporte
Minas y energia
Vivienda

Rama judicial
Fiscalia

Justicia
Organismos de control
TIC

Agricultura
Planeacion

.
. S39’1
_______________________________}

$36,0

Educacion con asignacién de

$47.3 Bill
(15% del total del PGN2021)

mms2,4

0 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000

B Funcionamiento M Inverisdn
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FUNCIONAMIENTO
$184.9 Bill

Hay austeridad, pero debe cuidarse gastos de personal y generales
* Transferencias: 74,3%
* Gastos de personal: 19,1%
* Adquisicion de bienes y servicios: 4,8%

Se disminuye $340 mm en adquisicion de bienes y servicios
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Numero de cargos y costo de nomina de la rama ejecutiva RO
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Los gastos de personal se programan tomando como base el incremento de la inflacion

esperada para 2020 (2,4%)




Sectores con mayor incremento en presupuesto de R'\(gasraai"i()
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funcionamiento

Sector
TIC
Empleo publico
Hacienda
Registraduria

Planeacion

Organismos de control

Salud

Ambiente

Relaciones Exteriores
Comercio

Estadistica

Fiscalia

S Apropiacion
2020*

412

99
10.341
711
687
2.148
30.210
358
977
614
172
3.946

PL 2021

857
115
15.305
1.048
932
2.503
35.046
407
1.116
675
177
4.339

2do debate 2021

857
167
15.300
1.048
983
2.510
35.172
410
1.116
700
193
4.389

S miles de millones

Diferencia $
(2020 - 2021 2dte)

445
68
4.959
337
296
362
4.962
52
139
86

21
443

Cifras de 2020 menos suspension y sin emergencia
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INVERSION
$58.5 billones

Aumento de $15.2 bill frente al afio anterior

v Dar continuidad y mayor cobertura a los programas sociales existentes

v Impulsar los nuevos programas sociales como Ingreso Solidario
v Continuidad del programa “concluir, concluir’ para la reactivacion

$48.5 bll para programas ya contemplados en el PND 2018-2022
$4.8 bll para el Plan de Reactivacion de la Economia
$5.5 bll incrementado para segundo debate
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Sectores con mayor incremento en el presupuesto de inversion ROSa I‘IO
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S miles de millones

Planeacion 1.215

Hacienda 1.945 5.374 4.691 2.746
Ambiente 328 334 682 354
Cultura 145 146 294 149
Minas y energia 2.820 4.543 4.766 1.946
Defensa y policia 1.274 1.297 2.049 775
Vivienda 1.823 2.316 2.718 895
Interior 219 280 343 124
Deporte 467 396 698 231
Agricultura 1.160 1.161 1.673 513

Transporte 7.074 9.632 9.953 2.879

Cifras de 2020 menos suspension y de 2021 incluyendo reactivacién
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$4.8 billones son los recursos de inversién para la reactivacion* RO
Senadora 2018-2022
4 ) 4 )
Subsidio FRECH No VIS: Agua y saneamiento basico:
$226mm S 612 mm
N J N J
C h Recursos de contingencia para
Obras para la prosperidad: e
distribuir entre sectores:
$276 mm
: . : $1bl )
4 $2.4 bll para el sector transporte: N

e Programa concluir, concluir: $1.1 bll
« Vias para la legalidad visién 2030: S0,6 bl
\_* Vias terciarias, Colombia fluvial y vias verdes: $0,7 bl V.

Fuente: Minhacienda



PRESUPUESTO DE INVERSION

REGIONALIZADO




Crecimiento mas alto desde 2011. Presupuesto regionalizado prioriza:

reactivacion economica y departamentos con mayor pobreza ) dzm (I
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Presupuesto Regionalizado 2021
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RoOSsario

Guerra

Region

Caribe

Eje Cafetero
Centro Oriente
Pacifico

Llanos

Bogota D.C

Centro Sur-Amazonas
Regionalizado
No regionalizable
Por regionalizar

Tunel de la Linea
Total General

*Cifras previas a Primer Debate

Total 2020*

7.567
8.854
2.687
5.486
1.665
6.039
3.924
32.299
8.037
2.680
321
43.337

Smiles de millones

10.759
11.327
3.747
7.723
2.517
8.034
4.711
44.108
12.137
2.152
134
58.532

Senadora 2018-2022

Total 2021 2do debate

C 3% D

*con suspension y sin recursos emergencia covid-19



En todos los departamentos los recursos de inversion regionalizados

aumentaron mas del 20%

22% - 67%
45% - 51%
37% - 45%
20% - 36%

Senadora 2018-2022

San Andrés con la mayor variacion de recursos de

inversion regionalizados, incremento de 67%.

Departamentos con mayor variacion en sus
recursos de inversion para el 2021:

Guainia: 62% Vichada: 55%
Risaralda: 62% La Guajira: 54%

Arauca: 58% Sucre: 51%
Casanare: 56% Choco: 51%

La distribucion per capita de los recursos beneficia a los departamentos mas pobres:

Guainia, Vaupés, Choco y Vichada.



El Presupuesto regionalizado prioriza el sector transporte, clave para la RI\(/;%‘ 'é"-’v'i O

reactivacion, y el de Inclusidn Social, para atender a los mas vulnerables.
Senadora 2018-2022

CARIBE EJE CAFETERO

* Transporte: $2.3 Bill
* Inclusion Social: S2.5 Bill
e Educacién: S540 mm

* Inclusidon Social: $4 Bill
* Minasy Energia: $1.2 Bill
e Transporte: $821 mm

LLANOS CENTRO SUR

* Inclusion Social: S677 mm
* Transporte: S580 mm
e Educacién: $199 mm

* Inclusion Social: $1.2 Bill
* Transporte: 587 mm
* Educacion: 282.760




El Presupuesto regionalizado prioriza el sector transporte, clave para la RI\(’;%' gwi O

reactivacion, y el de Inclusidn Social, para atender a los mas vulnerables.
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CENTRO ORIENTE PACIFICO

* Inclusion Social: $2.6 Bill
* Transporte: $1.6 Bill
e Minas y Energia: S568 mm

* Inclusidon Social: $3.2 Bill
» Transporte: $1.8 Bill
* Educacién: S1.1 Bill
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$70.5 bl
Servicio de la deuda

$36.0 billones corresponde a principal
$33.3 billones a intereses y otros conceptos

Reduccion de -$5.2 Bill para aumentar la inversion




Composicion de la deuda 2020-2021

Guerra
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S miles de millones

Concepto 2020 2021 PL 2021 - 2do Var %
debate

Principal 22.673 38.006 35.970 59%
Intereses 28.879 33.333 33.333 15%
Comisiones 289 382 382 32%
Fond.o de . 773 838 838 304
contmgenaas
Total 53.614 7/5.898 70.549 32%

Se requiere fortalecer los ingresos fiscales, focalizar el gasto publico y disminuir

paulatinamente la deuda




Evolucion del servicio de la deuda Mariao.

o y o - . RoOSario
7% reduccion del servicio de deuda por comisiones econdmicas _ TSy
S billones

e,

: 70.5 :

66.4 . '

52.4 53.8 i

i ] I i I

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 PL 2021 - 2do

31% aumento la deuda principalmente para apalancar los gastos derivados de la
emergencia por el Covid-19 y la reactivacion econdmica
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En medio de la actual coyuntura, el
Gobierno sigue avanzando en el cumpliendo

de los compromisos del PND 2018-2022




Mariao.-
Los programas sociales en el centro del presupuesto RoOSario
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ﬁvance metas del \

Diferencia Meta de cuatrienio
(2021-2020) | cobertura 2021

Inversion Inversion PL

Programa 2020 2021
(Smm) (Smm)

PAE (nifios) 979 1.050 71 6.033.000

Adulto mayor (nimero) 1.693 1.771 78 1.703.573

JOvenes en accion

(ntmero) 585 783 198 310.117 95,8%
Fam'I'|IaS en accion 1233 1624 391 2 265.240 Famili.a’s en
(familias) Accion
Devolucion del IVA 400 960 560 2.000.000

(hogares)

Ingreso solidario 1.488 2.880 1.392 3.000.000

enero-junio (hogar)




Compromisos transversales al proceso de reactivacion
Senadora 2018-2022

Inversion 2020 Inversion 2021 Diferencia Smm |Meta de cobertura
Programa
(Smm) (Smm) (2021-2020) 2021

Adquisicion y mejoramiento de

vivienda rural (hogares) 14.629
Colombia rural

(vias tercia:riasuKms) 60 650 590 5 OOO
Agricultura por contrato

At 151 171 20 27.307
Actualizacidn catastral

1GAC aroton) 95 166 71 645.662
e 819,5 3,6 2.781 18.5 mill
ICETEX 1.600 2.029 429 193.506

(Generacion E y Ser Pilo Paga)
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Guerra
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En sintesis:
Aumento importante en la inversion

Prioridad en reactivacion, programas
sociales y austeridad en gastos generales
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